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Rozhovor se zastupitelem Kinosál po rekonstrukci Pomoc samoživitelkám

Příměstský tábor BaSTa Středisko volného času Vratimov.  Foto: Archiv SVČ Vratimov

V letošním roce proběhlo slavnostní vyhlášení 
vítězů v již tradičních soutěžích ve sběru tříděného 
odpadu za rok 2022. Ve spolupráci s Moravskoslez-
ským krajem pořádá soutěž O keramickou popelnici 
autorizovaná obalová společnost EKO-KOM, a. s., 
soutěž O keramické sluchátko kolektivní systém 
ASEKOL, a. s., a soutěž O Elektrooskara kolektivní 
systém Elektrowin, a. s.

Obce Moravskoslezského kraje byly rozděleny 
do třech kategorií podle počtu obyvatel. Město Vra-
timov získalo ve své kategorii první místo v soutěži 

Elektrowinu, a. s., díky největšímu procentnímu ná-
růstu vytříděných elektrospotřebičů v meziročním 
srovnání, meziroční nárůst je konkrétně 43 %. Zís-
kává tak kromě ocenění i sošku Elektrooskara. 

Všem zodpovědným občanům Vratimova a Hor-
ních Datyň, kteří řádně odevzdali vysloužilé elek-
trospotřebiče k recyklaci a svým kladným přístu-
pem k životnímu prostředí pomohli ocenění získat, 
patří obrovské poděkování!

RNDr. Ivana Hranická,
Odbor výstavby a životního prostředí

První místo pro Vratimov
ve sběru tříděného odpadu
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Vážení občané,
naše město tvoří přirozenou křižovatku 
na cestě mezi Ostravou, Frýdkem-Míst-
kem a Havířovem. Vedou zde dvě kraj-
ské komunikace, což samozřejmě přináší 
i negativa, hlavně vyšší provoz automo-
bilové dopravy. S tím pak také souvisí 
i časté nedodržování pravidel silničního 
provozu. V minulých letech se podařilo 
prosadit zákaz tranzitní nákladní dopra-
vy nad 12 tun. Dále jsme měli uzavřenu 
veřejnoprávní smlouvu s Městskou poli-
cií Ostrava na namátkové měření rych-
losti v našem městě. Ta byla bohužel 
v roce 2020 ze strany Magistrátu města 
Ostravy vypovězena, což nám v proble-
matice řešení bezpečnosti nepomohlo.

Vedení města v úzké spolupráci se 
Stavebně dopravní komisí hledá mož-
nosti, jak dopravu na krajských komu-
nikacích zklidnit. Jedním z řešení jsou 
úseková měření rychlosti. Výběr lo-
kalit a instalace zařízení k tomuto mě-
ření však prochází poměrně složitým 
schvalovacím procesem, kde se musí 
specifikovat a dokládat závažné důvo-
dy pro měření. Současně pak musí být 
schválena i Policií ČR, která posoudí, 
že v daném místě nelze dopravu zklidnit 
jinak, například stavební úpravou. Dále 
s daným opatřením musí souhlasit i obec 
s rozšířenou působností, která následně 
tyto přestupky ze zákona řeší. V našem 
případě je to město Ostrava.

Nebezpečných dopravních úseků 
v našem městě máme více. Namátkou 
například vjezd do města od Řepišť, uli-
ce Frýdecká v místě mezi ulicemi Pol-
ní a Odboje, v Horních Datyních ulice 
Vratimovská či Václavovická. Magistrát 
města Ostravy se doposud schválením 
úsekových měření důsledně bránil. Nyní 
se ale začalo blýskat na lepší časy, když 
jsme byli požádáni náměstkem primá-
tora k vytipování vhodných míst k pří-
padnému měření. Věřím, že se přístup 
magistrátu k této problematice začíná 
měnit a že se nám společně podaří zklid-
nit tímto represivním způsobem dopravu 
a naše město bude o něco bezpečnější.

Martin Čech,
starosta

Slovo 
starosty

Na svých schůzích rada města 
mimo jiné:
• schválila smlouvu o dílo k veřejné za-

kázce malého rozsahu na stavební prá-
ce „Oprava mostu č. 3 na ul. J. Tomise 
a mostu č. 24 na ul. Říční (cyklostezka)“ 
a „Rekonstrukce mostu č. 9 na ul. Na 
Olejní, Vratimov“

• schválila objednávku k veřejné zakáz-
ce malého rozsahu na stavební práce 
„Oprava přístupového chodníku před 
BD ul. Strmá č. p. 928–930“

• schválila objednávku k veřejné zakázce 
malého rozsahu na zpracování studie 
proveditelnosti FVE na budovách v ma-
jetku města Vratimov

• souhlasila s úpravou dopravního značení 
na místních komunikacích ul. Adámko-
va, Okrajová a Na Zadkách

• schválila objednávku k veřejné zakáz-
ce malého rozsahu „Oprava poškození 
povrchů místních komunikací na území 
města Vratimov technologií opravy Jet-
Patcher pro rok 2023“

• schválila smlouvu o dílo k veřejné za-
kázce malého rozsahu na stavební práce 
„Oprava MK ul. U Jámy“

• schválila proplacení příspěvku ve výši 
300 Kč ročně z hodnoty roční síťové 
karty ODIS pro občany starší 70 let s tr-
valým pobytem ve městě Vratimově

• schválila objednávku na „Dodání a mon-
táž dvou modulů kolumbária na hřbitově 
ve Vratimově“

• souhlasila se zapojením Základní ško-
ly Vratimov, Masarykovo náměstí 192, 

Vratimov do projektu „Obědy pro děti“ 
ve školním roce 2023/2024

• schválila objednávku na výměnu PVC 
krytiny v kinosále společenského domu 
ve Vratimově a zároveň kupní smlouvu 
k veřejné zakázce malého rozsahu s ná-
zvem „Dodávka nových sedaček do ki-
nosálu“

• rozhodla poskytnout finanční prostředky 
ve výši 10.000 Kč na realizaci tlakové 
kanalizační přípojky těm vlastníkům 
nemovitostí, kteří vybudují tlakovou 
přípojku a budou mít uzavřenu smlouvu 
o odvodu odpadních vod z nemovitosti 
se společností Severomoravské vodovo-
dy a kanalizace Ostrava, a. s. do 31. 12. 
2023

Dne 7. června 2023 zastupitelstvo 
města pak také:
•  schválilo závěrečný účet města Vratimo-

va za rok 2022 bez výhrad
• schválilo spolufinancování kotlíkových 

dotací v rámci připravované 5. výzvy 
částkou 5.000 Kč na jeden realizovaný 
projekt (výměnu kotle) a celkovou výši 
dotace na 5. výzvu kotlíkových dotací 
v částce 1.000.000 Kč

• schválilo upravený Program rozvoje 
města Vratimova na období let 2020–
2026

Celý zápis ze zasedání Zastupitelstva 
města Vratimova najdete na www.vrati-
mov.cz.

Martin Čech,
starosta

Ze schůze rady města 
a jednání zastupitelstva
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V loňském roce byla postavena I. etapa 
dětského hřiště Na Příčnici, kde byly in-
stalovány prvky pro menší děti do 10 let 
s dopadovou plochou z kamínků. V letoš-
ním roce bylo hřiště dokončeno II. etapou 
v hodnotě necelých 1,6 mil. Kč, a to i díky 
přispění společnosti Liberty Ostrava a. s., 
která městu poskytla finanční příspěvek 
ve výši 0,5 mil. Kč. Stavbu provedla opět 
společnost Gartensta plus s. r. o. a herní 
prvky jsou od dánského výrobce Kompan. 
Dominantou je herní sestava Kuma, šikmý 
kolotoč Supernova a surfovací prkno Star-
surfer. Tyto prvky jsou určeny pro větší 
děti do 15 let, přičemž slouží mj. k roz-
víjení obratnosti, koordinace. Mezi hřiš-
těm I. a II. etapy je navržena terénní vlna 
a 3D boule s polyuretanovým povrchem. 
Poprvé je na dětském hřišti osazena dopa-
dová plocha z barevného litého polyureta-
nového povrchu. Součástí herní plochy je 
také skákací panák. Jednotlivé herní prvky 
jsou pak částečně vyrobeny z recyklova-
ných materiálů, jejichž podíl je od 24 % do 

Dětské hřiště Na Příčnici má nové 
herní prvky pro větší děti

Dětské hřiště Na Příčnici.   Foto: Archiv MěÚ

42 %. Věřím, že toto hřiště bude sloužit co 
nejvíce dětem a všichni se k němu budou 
chovat hezky.

Bc. Daniel Filip,
vedoucí Odboru správy sportovních 

a kulturních zařízení

Rovnovážka ve spolupráci s Lumpíko-
vem sestavily online manuál pro samoži-
vitelky – přehledný rozcestník služeb, na 
něž se mohou ženy v obtížných situacích 
obrátit. 

Manuál obsahuje informace o službách 
dostupných ve Frýdku-Místku a v Ostra-
vě. Ve většině případů jsou uvedené služby 
dostupné i mužům v obdobné situaci.

Manuál vznikl díky projektu Ženám 
s odvahou financovanému v rámci pro-
gramu Active Citizens. Realizaci projektu 
finančně podpořilo i město Vratimov a fir-
ma Valk Welding CZ.

V rámci projektu proběhly vzdělávací 
programy pro ženy, diskusní kulaté stoly 
pro zástupce neziskového sektoru i pro za-
městnavatele. Uskutečnila se také osvěto-
vá konference Flexi budoucnost.

Pomoc samoživitelkám prostřednictvím manuálu

Manuál pro samoživitelky najdete zde: https://zenamsodvahou.cz/
manual/.

Bc. Klára Tidrichová,
předsedkyně neziskové organizace Rovnovážka, z. s.
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V rubrice „Zaměstnání“ má napsáno 
„voják“, ve Vratimově ho ale lidé znají 
spíš jako fotbalového nadšence, asistenta 
trenéra u vratimovského A týmu a v přípa-
dě potřeby i brankáře. Sedmačtyřicetiletý 
Bronislav Sotorník reprezentuje volební 
uskupení PRO Vratimov a členem měst-
ského zastupitelstva se stal v loňských ko-
munálních volbách poprvé. Na své před-
volební facebookové vizitce na otázku 
„Co mě vystihuje?“ uvedl: „Jsem komuni-
kativní, nedělám unáhlená rozhodnutí, vše 
se snažím řešit s chladnou hlavou.“

Předpokládám, že s chladnou hlavou jste 
vstoupil i do komunální politiky. Co vás 
k tomu motivovalo?

Moje účast ve volbách má souvislost 
s mou sportovní kariérou. Jsem sice vra-
timovský rodák a žiji tady celý život, ale 
dvaadvacet let jsem hrál fotbal v okolních 
klubech. Až v roce 2020 mi zavolal před-
seda vratimovského fotbalu Tomáš Klej-
not, jestli bych se nechtěl vrátit. Byl to pro 
mne tak trochu splněný sen. Dávalo mi to 
šanci ukončit hráčskou kariéru v rodném 
městě a pokusit se nastartovat trenérskou 
dráhu. Právě v této souvislosti předse-
da Klejnot vyslovil nápad, že bych mohl 
klubu pomoci i tím, že bych se pokusil 
vstoupit do komunální politiky. Že umím 
mluvit s lidmi, umím je zaujmout. Poprav-
dě jsem se tomu v první chvíli zasmál, ale 
pak jsem se nad tím zamyslel. Byla by to 
možnost ověřit si, jestli mne tu lidé znají, 
jestli mi důvěřují. Dopadlo to, jak to do-
padlo – byl jsem zvolen. 

V zastupitelstvu jste nováčkem, ale od 
voleb je to už pár měsíců a první zkuše-
nosti máte. Jak hodnotíte jednání tohoto 
sboru, co vás zaujalo nebo třeba i překva-
pilo?

Tím, že jsem zdejší rodák, tak spous-
tu zastupitelů znám a cítím se mezi nimi 
dobře. Samotná jednání jsou vedena 
v pohodě a mám z nich dobrý pocit. Za-
tím jsme se vždycky na projednávaných 
věcech většinově shodli a nikdy nedošlo 
k nějakému zádrhelu nebo při. Doufám, 
že v podobném duchu to bude pokračovat. 
A baví mne i to, že mne najednou zdraví 
více lidí. Že jsem známý nejenom přes fot-
bal, ale i skrze zastupitelstvo.

Jak hodnotíte jako aktivní sportovec 
možnosti sportovního vyžití v našem měs-
tě? Co chválíte a co vám tu chybí?

Myslím, že příležitostí ke sportovnímu 

vyžití je v našem městě dostatek. A to 
nejenom na klubové úrovni. Jen namát-
kou. Pěknou novinkou je pumptrackový 
okruh, na stadionu je workoutové hřiště, 
další hřiště jsou u Střediska volného času, 
u obou škol. Když to srovnám s tím, jaké 
možnosti měla moje generace, lze jen zá-
vidět. O to víc pak ale zamrzí, když jdu 
kolem a vidím, že jsou sportoviště prázd-
ná. A co mi tady chybí? Snad jen multi-
funkční sportovní hala. Bohužel, její vý-
stavba není v nejbližších letech reálná.

Pojďme k fotbalu. FC Vratimov zazna-
menal v minulé sezoně krásný úspěch. 
„A“ tým mužů, u něhož působíte jako 
asistent trenéra, postoupil z Krajského 
přeboru do Divize. Jaké máte v této sou-
těži ambice? A jak funguje spolupráce 
klubu s městem?

Podařily se nám vlastně dva postupy 
v řadě. V předminulé sezoně jsme postou-
pili z druhého místa do Krajské soutěže, 
v té minulé opět z druhého místa do Di-
vize, kterou budeme hrát po dlouhých 26 
letech. Pokaždé jsme přitom postoupili za 
prvními Řepištěmi, což je celkem rarita. 
A jaké máme ambice? Za mne hrát klidný 
střed tabulky, i když to bude strašně těžké. 
Divize je opravdu jiná soutěž. Jak po spor-
tovní, tak finanční stránce. Hrají tam týmy 
jako Šumperk, Jeseník, Krnov, Bruntál, 
takže jenom náklady na cestování vý-
znamně zatíží náš rozpočet. Ale těšíme se. 
A pokud jde o spolupráci s městem... Jistě, 

v klubu bychom uvítali štědřejší podporu. 
Jako zastupitel a člen zájmové a sportovní 
komise ale vidím, že možnosti města jsou 
omezené.

Vraťme se k zastupitelstvu. Jaké jsou 
vaše priority, o co byste se rád zasadil?

Jako pro  aktivního člena fotbalového 
klubu je pro mne srdeční záležitostí co 
nejrychlejší dokončení rekonstrukce spor-
tovního areálu. Ale neupínám se pouze 
k tomuto jednomu tématu. Řeknu to takto. 
Snažím se prosazovat každý projekt, který 
pomůže vratimovským občanům, zlepší 
jejich bydlení, život. Vždy, když se o ně-
čem hlasuje, snažím se to pořádně pročíst, 
promyslet a pak se podle vlastního uváže-
ní rozhodnout.

Dovolte osobní otázku. Jste voják. V po-
slední době začínají lidé nahlížet na toto 
povolání jinak. Jak jste se k této profesi 
dostal a co pro vás znamená?

Asi před dvaceti lety, po stresujícím ob-
dobí, kdy jsem podnikal, mne k myšlence 
vstoupit do armády přivedla sestra, vojá-
kyně z povolání. Použila k tomu krásnou 
větu: „Armáda? To jsou samé přehlídky, 
parády a hlavně peníze.“ Ano, pohádky 
jsou krásná věc, realita je ale jiná. Tlachy 
na sociálních sítích naši profesi často zne-
važují, zesměšňují. Jakmile se ale objeví 
nějaký problém, všichni vědí, koho volat. 
Povodně, covid, problémy na hranicích, 
mimořádná událost? Povolejte armádu! 
A nikdy nevíte, co bude vaším úkolem 
příště. Na druhou stranu svého rozhodnutí 
jít do armády nelituji. Člověk je užitečný 
a nikdy se nenudí.

Bohuslav Krzyžanek,
Kulturní středisko

Rekonstrukce sportovního areálu je moje srdeční 
záležitost, říká zastupitel Bronislav Sotorník

Bronislav Sotorník Foto: MěÚ

Bronislav Sotorník (47 let)
je vratimovský rodák. 

Má ukončené střední odborné 
vzdělání s maturitou, v současné 
době pracuje jako mladší pracov-
ník štábu na oddělení Operační 
skupina v Opavě.

Je svobodný, je otcem jednoho 
dítěte.

Jeho celoživotním koníčkem je 
sport, konkrétně fotbal.



5Vratimovské novinyzáří 2023

Po cca 50 letech se kinosál ve Společenském domě ve Vratimo-
vě dočkal nových sedaček. 

Původně byla zamýšlena renovace stávajících sedaček, nicmé-
ně vzhledem k finanční náročnosti (renovace by stála jako nové 
sedačky) a nesplňujícím parametrům na bezpečnostní normy se 
město rozhodlo pro výměnu nových 230 ks sedaček. 

Ve výběrovém řízení vyhrála společnost HOKO-VH s. r. o. 
s cenou dodávek 1.808.950 Kč. Před instalací sedaček byla polo-

žena nová PVC krytina společností Podlahy Gajdoš s. r. o. s ce-
nou díla 484.000 Kč. Město naopak ušetřilo za odvoz a likvidaci 
stávajících sedaček cca 110.000 Kč, které si vzali zdarma občané 
a další zájemci. 

Od září se můžete těšit na kulturní akce v kinosále, více infor-
mací na www.ksvratimov.cz.

Bc. Daniel Filip,
vedoucí Odboru správy sportovních a kulturních zařízení

Kinosál má po 50 letech nové sedačky

Kino Hvězda před rekonstrukcí.  Foto: KS Vratimov Kino Hvězda v novém kabátě. Foto: KS Vratimov

V sobotu 22. července se v areálu fotba-
lového hřiště v Ostravě-Hrabové uskuteč-
nil třetí ročník Sportovního klání seniorů.

Letos se k soutěžícím družstvům přidalo 
družstvo z Krmelína, takže soutěžilo deset 
týmů. Vratimov již tradičně reprezentova-
la dvě družstva vytvořená členy Svazu tě-
lesně postižených a Spolku seniorů.

Krásné letní soutěžní odpoledne proběh-
lo v přátelském duchu a jako tradičně jsme 
se umístili na společném 4. místě, které je 
shodné pro všechna družstva mimo medai-
lové pozice. To ovšem nevadí, shodli se 
všichni Vratimováci při pohledu na ručně 
dělané medaile.

Děkujeme sousední Hrabové za pozvání, 
našim seniorů za příkladnou reprezentaci 
města a těšíme se na další ročník.

David Böhm,
místostarosta

Sportovní klání seniorů v Hrabové

Letní klání seniorů v Hrabové.  Fota: David Böhm 
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V měsíci červnu zřídil vydavatel bez-
kontaktních karet zajišťujících veřejnou 
dopravu ODISek - společnost Koordiná-
tor ODIS s.r.o. před vratimovským Spo-
lečenským domem mobilní infocentrum, 
kde si bylo možné pořídit novou ODIS-
ku na počkání za 130 Kč. Nutné bylo 
pouze dostavit se s platným občanským 
průkazem. Velký zájem byl o Senior 
Pasy (365denní jízdenku) na neomezené 
cestování po celém Moravskoslezském 
kraji regionálními vlaky, autobusy i MHD 
ve všech městech. Za tento pas zaplatili se-
nioři 900 Kč, město Vratimov však přispě-
lo občanům starším 70 let částkou 300 Kč, 
kterou obdrželi na místě. Celkem bylo 
provedeno 200 operací (nákup ODISky, 
kuponů apod.), 75 seniorů si vyřídilo no-
vou ODISku, 76 občanům vyplatilo město 
slevu ve výši 300 Kč.

O vyřízení ODISek v mobilním infocentru 
byl velký zájem

Mobilní infocentrum před Společenským domem.  Foto: KS Vratimov

Uhlářová Ludmila
Určitě si vyřídím novou ODISku, protože jinak využívám Se-
nior taxi, jehož využití je omezeno. Teď budu moci jezdit k lé-
kařům kdykoli.

Tobolová Olga
Já jezdím MHD jednou měsíčně, takže si nechám od koordi-
nátorů poradit.

Kusák Jan
Nevím, proč se seniorům zrušily jízdy MHD zdarma, ale potře-
buji jezdit, tak si nechám pořídit ODISku. Také by oznámení 
o tom, že zde bude infocentrum, mohlo být o měsíc dříve.

Kubinová Danuše
Jezdím dvakrát týdně do Vratimova na nákup nebo k lékaři do 
Ostravy. Mně už se vyplatí roční jízdenka.

Dostálová Naděžda
ODISku už mám a koupím si tu roční, protože platí všude 
a můžu jezdit i vlakem.

Vavrečková Alice
Jezdím často autobusem a roční jízdenka se vyplatí, je to vý-
hodnější.

Veselková Ivona
ODISku už mám a teď si zaplatím 900 Kč a mám to bez starostí.

Kuchařová Marie
Já si nechám poradit od odborníků, protože vůbec nevím, co 
a jak si mám vyřídit. (red)

ANKETA
Zeptali jsme se občanů stojících ve frontě 

u mobilního infocentra 
Jaký typ ODISky si pořídíte?

V příštím roce toto mobilní infocentrum 
ve Vratimově nebude, ale dobití kreditu 
nebo prodloužení jízdného je k dispozici 

na eshop.dpo.cz nebo v zákaznickém cen-
tru Dopravního podniku Ostrava a.s. na 
ulici Poděbradova 494/2 v Ostravě.  (red)

V tomto roce si připomí-
náme 150 let školy v Hor-
ních Datyních. Její počátky 
jsou spojeny na delší ob-
dobí s učitelem Františkem 
Carbolem, který nastoupil 
na školu v roce 1875, kde 
získal i byt. Zajišťoval dal-
ší dostavbu a vybavenost 
školy pomůckami a zavedl 
kroniku školy. Podílel se na 
životě obce, zastupitelstvu 
získal do vlastnictví dům 
č. p. 40, dnes známější jako 
„Datyňka“, a sepsal prv-
ní historii obce. Pomáhal 
založit v obci v roce 1899 
první spolek Hospodářské 
společenství ke zlepšení 
hospodářských výsledků. 
Byl jednatelem, vedl členy 
ke vzdělanosti a společen-
skému životu. V roce 1912 
odešel na důchod do Řepišť č. p. 42, kde později v roce 1928 
zemřel.

Vznikem školy začal život v obci procházet významnou ob-
měnou. Také zásluhou učitele Františka Carbola, který je uváděn 
jako významná místní osobnost a buditel. Pro jeho přínos místní 
vzdělanosti a společenského života jej můžeme označit za prvního 
představitele vznikající občanské společnosti. Podrobněji o něm 
a o škole se zmiňuje i probíhající výstava „Škola slaví 150 let“ 
v knihovně v Horních Datyních .

Vladimír Kuchař,
občan Horních Datyň

Učitel František Carbol
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 V poprázdninové atmosféře, v sobotu 9. září 2023 od 15 h 
u hasičské zbrojnice ve Vratimově, Sbor dobrovolných hasi-
čů Vratimov připravuje pod záštitou města Vratimov pro ob-
čany a širokou veřejnost hudební akci Hasičský 
ROCKFest. Hlavním cílem a záměrem akce je 
uspořádat koncert amatérských kapel.

O kvalitní hudební zážitek se letos postarají 
A Šmytec, Nepřijatý hovor, Deton a Nagauč.

Nedílnou součástí celé této zdařilé taškařice je 
i zábavné odpoledne v podobě doprovodného pro-
gramu pro děti a dospělé.

Můžete si vyzkoušet hod hasičákem, pro děti je k dispozici 
skákací hrad a airsoftová střelnice s překážkovou dráhou, sta-

vění beden do komínu a mnoho dalšího. Opět nebudou chybět 
ani vratimovští motorkáři, kteří si pro vás připraví dráhu se čtyř-
kolkami. 

V průběhu odpoledne a večera je pro vás také 
připraveno klasické RETRO kolo štěstí a pití piva 
na čas. Myslím, že se máte na co těšit, všichni se 
budou určitě bavit, kapely budou hrát a počasí nám, 
doufejme, bude opět přát.

Velký dík pak patří nejen celému realizačnímu 
týmu, ale i všem ostatním členům našeho sboru, 
městu Vratimov, všem partnerům a sponzorům, 

kteří svou rukou nebo pomocí podporují tuto zdařilou akci.
Srdečně vás na akci zve Sbor dobrovolných hasičů Vratimov.

Pozvánka na Hasičský ROCKFest Vratimov 2023

Slyšeli jste už o dobrovolném svazku obcí Region Slezská brána? 
Víte, co pro naši obec udělal? Co aktuálně řeší nebo co má v plánu? 
Pokud jste alespoň jednou odpověděli ne, čtěte dál. 

Jestli už jste někdy zkoušeli dobrovolný svazek obcí Region Slez-
ská brána (DSO RSB) hledat a nenašli jste jej, poradíme vám. Nachází 
se okolo vás. Jeho prostor je totiž rozložen na území 17 obcí, mezi kte-
ré patří: Paskov, Kaňovice, Řepiště, Sedliště, Sviadnov, Václavovice, 
Vratimov, Žabeň, Dobratice, Krásná, Morávka, Nižní Lhoty, Nošovi-
ce, Pražmo, Raškovice, Vojkovice a Vyšní Lhoty.

Zájem obcí o sebe i o své okolí se zasloužil o vznik sdružení obcí, 
které si navzájem a společně pomáhají. Důležitou činností spolupráce 
je využívání finančních dotací pro rozvoj obcí. V minulosti byla tímto 
způsobem realizována např. stavba cyklostezky Vratimov-Sviadnov, 
která byla následně doplněna informačními tabulemi a lavičkami. 
Byla vytvořena pracovní místa sdílených úředníků pro oblast veřej-
ných zakázek a agendu ochrany osobních údajů. Nebo byly pořízeny 
strategické dokumenty potřebné k plánování a rozvoji aktivit v ob-
cích. 

DSO RSB vám chodník v obci sice nepostaví, ale pomůže starostovi 
celý proces usnadnit a některé věci udělat lépe. Pravidelná setkávání 
starostů, která probíhají čtyřikrát ročně, napomáhají udržovat kontak-
ty a plánovat společné aktivity. Také se tímto způsobem rozdávají 
a sbírají cenné zkušenosti. Pořádáním školení jsou rozvíjeny znalosti 
a také kvalifikace úředníků a zastupitelů. V různých oblastech pro-
vádíme společné postupy, např. společný nákup elektrické energie 
a plynu. Sdílíme investice, např. pořízením prodejních tržních stánků 
pro sdílené používání. Ale také se snažíme podporovat lokální výrob-
ce a řemeslníky, např. jejich účastí na každoroční kulturní akci Den 
regionů. 

Činnost svazku se neustále rozvíjí. Některé aktivity jsou po nabytí 
účelu ukončeny, jiné vznikají. Potenciál v pokračování je dlouhodobě 
zajištěn v organizaci sportovních a vědomostních soutěží pro mateřské 
a základní školy a seniory. Aktuálně také pracujeme na vydání spo-
lečného kalendáře s lašskou tematikou, zachycujícího tradice a zvy-
ky. Hledáme finanční příležitosti pro vytvoření 3D virtuální prohlídky 
významných objektů v obcích. A v budoucnu bychom rádi pracovali 
na obnově a vytváření nových informačních tabulí napříč regionem.

Pokud se o nás chcete dozvědět více, navštivte nás na webových 
stránkách: www.slezskabrana.cz, facebookových stránkách „Kultura 

Naše obec v dobrovolném svazku obcí 
Region Slezská brána

DEN REGIONŮ 2023
ZÁMECKÝ PARK | SOBOTA 23. ZÁŘÍ 2023 | OD 14:00

A PIONÝRSKOU DRAKIÁDU V PASKOVĚ

SOUTĚŽ MEZI OBCEMI VE VÝROBĚ LÉTAJÍCÍCH DRAKŮ
KULTURNÍ PROGRAM PRO DĚTI I DOSPĚLÉ

DRAKIÁDA, SKÁKACÍ ATRAKCE
VEČER S KAPELOU CROSS ORCHESTRA

STÁNKY S OBČERSTVENÍM
A MNOHO DALŠÍHO.

Město Paskov ve spolupráci s dobrovolnými 
svazky obcí a Pionýrskou skupinou Paskov 

Vás zvou na

www.mesto-paskov.cz město Paskov

O P R E C H T IC E

  9. ROČNÍK

Projekt Tvoříme komunitu,
r.č. CZ.03.02.01/00/22_008/0000014

Slezské brány“ nebo osobně dne 23. září 2023 na Dni regionů 
v Paskově. A pokud byste měli námět na rozvoj našich aktivit, 
neváhejte mne kontaktovat na této e-mailové adrese: kristyna.
sochova@slezskabrana.cz. 

Kristýna Sochová, 
tajemnice dobrovolného svazku obcí Region Slezská brána 
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Spolek seniorů děkuje výboru a hodnotí činnost
Ráda bych poděkovala výboru Spolku 

seniorů Vratimov za ochotnou pomoc na 
všech akcích od ledna do července roku 
2023. Týká se to pečení zákusků, prode-
je chlebíčků a nápojů, aby nám nevyschlo 
v krku a nezemřeli jsme žízní. Za to moc 
děkuji.

Ve čtvrtek 18. května se konal večírek 
ke Dni matek. Přišly nám zahrát a zazpí-
vat děti z mateřské školy v doprovodu 
paní učitelky Pavly Čelinské a paní uči-
telky Silvie Vilčkové. Vystoupení se nám 
senior kám velmi líbilo. Doufám, že se na 
ně můžeme těšit opět v příštím roce.

Ve čtvrtek 22. června jsme se sešli na 
zahradě pana Marenčáka, abychom usma-
žili vaječinu pro naše členy spolku. Po-
časí nám přálo, vaječina všem chutnala 

a u tomboly bylo veselo. Co více si přát. 
Byla to velmi zdařilá akce. Zatím nám tato 
setkání vycházejí. V měsíci červnu jsme se 
vydali na výlet na ostravskou haldu zva-
nou Ema. Byl to hezký výlet, který jsme 
zakončili v restauraci Stará kovárna, kde 
jsme se ozvěžili.

V sobotu 22. července jsme se zúčast-
nili seniorského klání v Hrabové na hřišti. 
Tuto akci uspořádalo město Hrabová a my 
seniorky jsme přijaly pozvání. Kapitán-
kou našeho družstva byla paní Renátka 
Böhmová a za družstvo Svazu tělesně 
postižených Vratimov  byl kapitánem pan 

místostarosta David Böhm. Tato akce byla 
úžasná, ale na medaili to nebylo. Zato jsme 
byli pohoštěni a moc nám chutnalo. Přišla 
i medaile, ale památeční.

Několikrát do roka chodíme trénovat 
bowling, protože bychom se rádi zúčastni-
li soutěže O putovní pohár starosty Petra 
Baďury z Paskova.

Ještě jednou děkuji výboru za dobrou 
práci a městskému úřadu za finanční za-
jištění.

Anna Huppertová,
předsedkyně Spolku seniorů Vratimov

Smažení vaječiny Spolku seniorů Vratimov.  Fota: KS Vratimov

Je to již 9 let, co se Mateřská škola Vrati-
mov zapojila do mezinárodního programu 
Ekoškola, jehož koordinátorem je vzdě-
lávací centrum Tereza. Třikrát jsme titul 
úspěšně obhájili. V loňském školním roce 
nás čekal nelehký úkol, a to v podobě čtvr-
té obhajoby, při které jsme museli projít 
„Zelenou cestou“ a získat v každém ze 7 
kroků dostatečný počet bodů. Tématem, 
které jsme si pro minulý školní rok zvo-
lili, byly odpady. S členy dětského a do-
spělého ekotýmu jsme si zhodnotili silné 
a slabé stránky, které vyplývaly z analýzy 
a společně s Datlíky, Ještěrkami a Žabka-
mi jsme pracovali na slabých stránkách 
tak, aby došlo k jejich zlepšení. Vytýčili 
jsme si cíle, kterých jsme chtěli dosáhnout, 
rozdělili úkoly a zodpovědnost. V průběhu 
celého školního roku jsme v ekologických 
aktivitách realizovali metodiku sedmi kro-
ků. Malí ekologové měli rozdělené funkce, 
někteří zapojili i rodiče, např. při vymýšle-
ní Ekokodexu nebo při zhotovování výrob-
ků z odpadových materiálů. V dubnu nás 
čekal audit, a i když jsme se poctivě připra-
vovali, tak jak dospělí, tak i děti - členové 
Ekotýmu, byli napnutí, jak u auditu uspěje-
me a zda dokážeme odpovědět na všechny 
otázky kladené paní auditorkou. Děti však 

Ekotýme, děkujeme za obhájení 4. titulu Ekoškola

zvládly obhajobu skvěle, odpovídaly s pře-
hledem na všechny otázky, dokázaly se 
orientovat a vysvětlovat vše, co se nám za 
celý školní rok podařilo uskutečnit. Obha-
joba byla úspěšná, podařilo se nám nasbí-
rat 655 bodů ze 700 a prošli jsme „Zelenou 
cestou“, která byla nejobtížnější. V červnu 
jsme se s kolegyní zúčastnily slavnostního 
vyhlášení a přebírání Certifikátu za proji-
tí „Zelené cesty“, které se konalo v Praze 
na Staroměstské radnici. Setkali jsme se 
se zástupci všech oceněných škol, bylo to 

velmi inspirující, ale i příjemné, když sly-
šíte děkovná slova za vykonanou práci za 
to, jak u dětí rozvíjíme schopnosti a ochotu 
aktivně a samostatně zlepšovat životní pro-
středí. V České republice je přes 5 000 ma-
teřských škol, a tak si myslím, že můžeme 
být právem pyšní, že právě naše mateřská 
škola patří mezi 140 úspěšně zapojených 
v tomto programu. 

A tak ještě jednou, Ekotýme, děkujeme!

Bc. Simona Gajdová, MŠ Vratimov

Ekotým MŠ Vratimov úspěšně prošel Zelenou cestou. Foto: Archiv MŠ Vratimov 
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Žáci na turnaji pomáhali již potřetí.  Foto: Archiv ZŠ Masarykovo náměstí

V minulém roce se žáci šestých a sed-
mých ročníků již třetím rokem zúčastnili 
jako podavači míčků na mezinárodním 
turnaji pro postižené stolní tenisty Czech 
Para Open 2022. Ačkoli to byla akce vel-
mi náročná, naši žáci se jí zhostili velmi 
dobře. Byli jsme jednak pochváleni orga-
nizačním výborem, jednak samy děti byly 
nakonec z této akce nadšené. Proto jsme se 
ve dnech 22. až 24. června 2023 rozhodli 
zúčastnit se turnaje Czech Para Open 2023 
i letos.

Na základě naší žádosti schválil organi-
zační výbor zásadní změnu – v tomto roce 
byli naši žáci rozděleni do dvou skupin. 
První skupina pracovala na turnaji od 9 
do 14 hodin, druhá skupina od 14 do 20 
hodin. Akce se zúčastnilo celkem 60 žáků 
z 6. až 9. ročníků. Každý podavač obdržel 
turnajové tričko, svačinu, oběd nebo veče-
ři. S žáky se turnaje vždy zúčastnili vybra-
ní učitelé naší školy.

Dětem tato aktivní účast ve hře přináší 
opravdu nezapomenutelný zážitek, kdy 
mají možnost osobně se setkat se zahranič-
ními sportovci, s paraolympioniky i me-
dailisty, ale hlavně jim tento turnaj opět 
ukázal jedinečný pohled na člověka s han-
dicapem, který i přes své postižení dokáže 
žít plnohodnotný a často velmi intenzivní 
život. Zároveň si také všichni, a to nejen 
žáci, ale také učitelé, mohli uvědomit 

a připomenout, jaké benefity nám všem 
přináší život bez omezení.

Jelikož jsem se této akce, stejně jako 
v minulém roce, osobně zúčastnila, mohu 
opravdu říci, že měla pro všechny z nás 

hlubší smysl, propojila nás v jeden celek 
a mohli jsme společně zažívat neopakova-
telné chvíle.

Mgr. Martina Pelikánová,
ředitelka ZŠ Masarykovo nám. Vratimov 

Czech Para Open 2023

Organizační výbor Tělovýchovné jed-
noty Ostrava vyjadřuje upřímné a hlubo-
ké poděkování více než padesáti žákům 
druhého stupně Základní školy na Masa-
rykově nám. ve Vratimově, kteří od 22. 
do 24. června 2023 už druhým rokem 
pod vedením paní ředitelky Mgr. Martiny 
Pelikánové asistovali a pomáhali handi-
capovaným sportovcům v roli podavačů 
míčků na 17. ročníku mezinárodního tur-
naje postižených stolních tenistů Czech 
Para Open 2023 – Memoriál Jiřího Daň-
ka ve sportovním areálu Tělovýchovné 
jednoty v Moravské Ostravě.

Téměř 400 účastníkům turnaje vytvoři-
li skvělé prostředí a 204 handicapovaným 
sportovcům a doprovodným týmům z 29 
států příznivé podmínky k jejich sportov-
ním výkonům na největší a nejvýznam-
nější sportovní akci pro postižené stolní 
tenisty v České republice a na nejstarším 
turnaji tohoto druhu na světě. 

Děkujeme za důstojnou reprezentaci 
města Ostravy, Moravskoslezského kraje 
a celé České republiky na mezinárodním 
sportovním poli, za potvrzení dobrého 
jména vaší školy a městu Vratimov za 
partnerskou spolupráci.

Za organizační výbor Czech Para Open 
2023 – Memoriál Jiřího Daňka

Ing. Petr Staníček, ředitel turnaje,
a  Mgr. Miloš Matula, ředitel TJ Ostrava

Poděkování za spolupráci při turnaji Czech 
Para Open 2023 – Memoriál Jiřího Daňka

Vratimovské noviny na www.vratimov.cz | www.ksvratimov.cz
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Poslední celoškolní akcí školního roku 
2022/2023 byla mezi žáky velmi oblíbe-
ná přehlídka scénického čtení. V letošním 
roce se konala ve dvou dnech. V pondělí 
26. června svá vystoupení předvedli žáci 
1.–6. tříd, v úterý 27. června pak žáci 
7.–9. tříd.

Celou přehlídku začali naši nejmenší 
čtenáři z první třídy paní učitelky Riedlo-
vé se svou Písmenkovou pohádkou. Děti 
z 2. A se ve svém čtení poučné básničky 
Mobilmánie společně s paní učitelkou 
Mellovou snažily upozornit na problém 
závislosti dnešních dětí na mobilech. 

Poté 2. B třída předvedla pod vedením 
paní učitelky Kratochvílové pohádku 
o hledání místa každého člena v kolektivu, 
tentokrát hledal své místo špaček Kamil. 
Pohádka se jmenovala Kamil neumí létat. 
A 3. třída s paní učitelkou Sadílkovou všem 
přítomným zrekapitulovala, co všechno je 
může potkat v hodinách češtiny. Své před-
stavení nazvali Vystřižená hodina češtiny. 

Druhou část pondělního programu za-
čala 4. třída s panem učitelem Huškou 
pohádkou Kropáček má angínu z knihy 
Mach a Šebestová ve škole. Páťáci se pod 
vedením paní učitelky Bernatíkové vyda-
li podle návodu Karla Čapka zjistit, co se 
děje v noci na poště v Pošťácké pohádce. 
Nakonec nám šesťáci předvedli Paridův 
soud a znovu jsme s nimi mohli prožít nej-
důležitější okamžiky trójské války. 

Následující den 7. A třída v režii pana 
učitele Hušky předvedla pohádkový příběh 
Sobecký obr, scénické čtení doprovázené 
loutkohereckým vystoupením. 7. B opět 
pod vedením pana učitele Hušky překvapi-
la všechny přítomné velmi neotřelou a mo-
derní verzí klasické pohádky O Popelce. 
Osmáci pod vedením paní učitelky Kožuš-
níkové předvedli ukázky z dob, kdy češti-
na ještě nebyla v našich zemích spisovným 
jazykem. 8. A připomněla ostatním žákům 
básní Františka Ladislava Čelakovského 
Toman a lesní panna, co je to ohlasová 
poezie. 8. B četla texty kramářských písní 
s názvy Píseň kratochvilná všem kuřákům 
a šňupákům obětovaná a Truchlivý příběh, 
který se stal poblíž města Jaroměře. De-
váťáci v režii paní učitelky Kožušníkové 
předvedli díla, která se jim v hodinách li-
teratury v 9. třídě nejvíce líbila. 9. A před-
vedla ukázku z dramat bratří Stroupežnic-
kých Naši furianti a Maryša. Jejich čtení 
krásným zpěvem lidových písní doplnily 
Evelína Kavalová a Minh Anh Nguyen. 
9. B předvedla své nejoblíbenější básně 
a písně divadla Semafor. Na trubku je do-
provázel Štěpán Parma, na saxofon Peter 
Hrmel. 

Nejlepší čtenáři byli odměněni diplomy 

To nejlepší na konec aneb scénické čtení 2023

a populárními dětskými časopisy. Nejlep-
ším čtenářem 1. třídy byl vyhlášen Jakub 
Vaněk, 2. A Barbora Peterková, 2. B Ma-
rek Farník, Natálie Večeřová a Jan Prokop. 
Ve 3. třídě nejlépe četli Tereza Dubická 
a Natálie Uherková, ve 4. třídě Artur Kul-
štejn, Eliška Brodová a Matyáš Motyka, 
v 5. třídě Miriam Hadef a Rostislav Kli-
mant, v 6. třídě Vojtěch Polek a Nikola 
Dohnalová. V 7. A byla za nejlepší čtení 
oceněna Klára Evelin Gužíková, v 7. B 
Eliška Vicherková a Marek Andrzejak. 

Nejlepší čtenářkou 8. A byla Alice Horá-
ková, 8. B Magdaléna Haroková. V 9. tří-
dách byli oceněni Dan Fabriger a Vít Ma-
tusik, v 9. B Josef Kordek.

Všem zúčastněným děkujeme za jejich 
výkony a opravdu kulturní rozloučení 
s končícím školním rokem 2022/23 a těší-
me se na další krásné školní akce v nadchá-
zejícím roce 2023/24. 

Vyučující českého jazyka a literatury 
ZŠ Masarykovo náměstí Vratimov

Scénické čtení 2. B třídy.  Foto: Mgr. Pavlína Kožušníková

Scénické čtení 1. třídy.   Foto: Mgr. Pavlína Kožušníková
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Městská knihovna Vratimov  

Městská 
knihovna
V R A T I M O V  

E-knihy
Na počátku prázdnin jsme pro vás spustili novou službu, půj-

čování e-knih, kterou vám nyní opět připomínáme. V on-line 
katalogu naší knihovny na adrese https://katalog.knihovna-vra-
timov.cz/ můžete vyhledávat a půjčovat knihy v elektronické 
podobě. Ke čtení vám pak stačí jakékoli mobilní zařízení se 
systémem Android nebo iOS. K využívání služby je však nutné 
zřídit si účet u společnosti Palmknihy se shodnou e-mailovou 
adresou, kterou jste uvedli v přihlášce v knihovně. Podrobný 
návod jsme zveřejnili na webových stránkách https://www.
knihovna-vratimov.cz/domains/knihovna-vratimov.cz/index.
php/e-knihy.

Co se u nás dělo v létě?
V červenci jsme pro děti již podruhé uspořádali turnaj v pexe-

su. Registrace probíhaly velmi pozvolna, ale nakonec se u sto-
lů sešlo 14 dětí, které sehrály 3 kola této, jak doufáme, stále 
populární karetní hry. Děti byly velice šikovné, a jak jsme se 
opětovně přesvědčili, tato hra vůbec není závislá na věku. Da-
leko důležitější je postřeh a dobrá vizuální paměť. Tři nejlepší 
obdrželi drobné odměny.

V srpnu jsme pro děti i mládež připravili Den plný hlavolamů. 
Naše pozvání přijal sběratel a propagátor hlavolamů Dušan Le-
derer. Děti nechal potrápit různě složitými hlavolamy (dřevěné, 
kovové nebo plastové zhotovené 3D tiskárnou), ale také jim byl 
pozorným a milým rádcem. Některé hlavolamy jsme skládali za 
pomocí příběhu a krátkých povídání. Zajímavostí bylo několik 
druhů ježků v kleci, např. japonský nebo anglický. 

Připravujeme
Těšíme se na stávající studenty Virtuální univerzity třetí-

ho věku, jejíž pátý semestr otevíráme 27. září. Zimní semestr 
s celkem šesti přednáškami bude věnován tématu České dějiny 
a jejich souvislosti II. Více informací s termíny naleznete na 
plakátku nebo v knihovně.

Týden knihoven 2.–6. října 2023
Tradičně se naše knihovna do této celostátní akce zapojí. 

Zavítá k nám s programem Muzikohrátky pro děti Vlaďka 
Gavlasová, jednáme se spisovatelkou Kateřinou Dubskou pro 
širokou veřejnost. Tradičně nabídneme amnestii dlužných po-
platků, registraci zcela nových čtenářů zdarma do konce roku 
2023, burzu vyřazených knih a lekce pro děti MŠ a ZŠ v naší 
režii.

Nová knihovna
Milí čtenáři, příznivci knihovny, stále se nás ptáte, kdy bude 

knihovna přestěhovaná. Odpověď stále není jednoznačná. Jistě 
však víme, že do konce roku to nebude. Aktuálně zpracovává-
me žádost do IROP (Integrovaný regionální operační program)  
na vybaveví nábytku, kde se pro knihovny otevřel dotační ti-
tul. Schvalovací procesy však nejsou krátké. S notnou dávkou 
optimismu bychom vás mohli v nových prostorách přivítat na 
přelomu I. a II. kvartálu roku 2024.

Místní knihovna Horní Datyně připravuje 

v rámci 27. ročníku Týdne knihoven ve dnech 2., 3. a 5. října:
• 3. října – Muzikohrátky s Vlaďkou Gavlasovou pro děti ZŠ
• Poledníček v MŠ – čtení dětem před spaním
• Výstavu Škola slaví 150 let, která potrvá do 15. prosince
• Přihlašování nových čtenářů zdarma
• Amnestii dlužných poplatků

V pondělí 9. října od 17 hodin se uskuteční přednáška s ces-
tovatelem Honzou Husákem na téma Gruzie: Tajemství ve 
stínu Kavkazu. Vstup zdarma. Srdečně vás zveme.

Sledujte webové a FB stránky knihovny.

Městská knihovna Vratimov,
ředitelka Mgr. Lenka Šimurdová a Marika Zajíčková

Půjčovní doba:
pondělí  13:30–17:30  |  pátek 8:30–12:00

Den plný hlavolamů.  Foto: Archiv MěK Vratimov
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Nabídka akcí SVČ Vratimov na září 2023
Den otevřených dveří

První školní den, tedy 4. září, budeme na děti a jejich rodiče 
čekat u vratimovských základních škol. Všem zájemcům předá-
me informace k nabídce kroužků. V době od 9 do 17 hodin mů-
žou všichni zájemci navštívit naše zařízení, prohlédnout si naše 
vybavení a získat potřebné informace k vybraným kroužkům. 

Program pro školy
Na týden 11.-14. září v dopoledních hodinách připravili pra-

covníci SVČ Vratimov ve spolupráci s Vysokou školou báň-
skou v Ostravě a s Gymnáziem, základní školou a mateřskou 
školou Hello interaktivní program. Školáci se promění ve sku-
tečné vědce a budou prozkoumávat fascinující svět vědy. Budou 
experimentovat, pozorovat a objevovat nové vědomosti. Dome-
ček se stane pravou vědeckou laboratoří.

Vědci v akci
Přijďte v neděli 17. září na den plný zábavy a objevů pro ce-

lou rodinu s názvem „Vědci v akci". Od 10 do 17 hodin se mů-
žete těšit na gravírování, virtuální realitu, ozoboty, a dokonce 

i dobrodružství ve světě Minecraftu. Vstup je zdarma! Připravte 
se na nezapomenutelný den plný technologie, kreativity a vě-
deckých objevů!

Více informací: Klára Pastorková, 607 516 187, k.pastorkova@
svcvratimov.cz.

Kurz pečení kváskového chleba
Sobota 23. září bude v SVČ Vratimov patřit všem zájemcům 

o pečení kváskového chleba. Pod vedením zkušených lektorů 
manželů Vohralíkových se naučí péct chleba nejen maminka, 
ale také tatínek, babička nebo dědeček. Počet míst je omezený, 
proto se neváhejte včas přihlásit. Více informací: www.svcvra-
timov.cz.

Ředitelské volno
Na pátek 29. září plánují obě vratimovské školy ředitelské 

volno. Připravujeme program pro děti plný zábavy, legrace, ale 
i nových informací. Program se uskuteční pouze v případě do-
statečného počtu zájemců. Proto je nutné přihlášení.

Více informací: www.svcvratimov.cz. 

Soutěžní sezona 2023 je již za námi a mažoretky se již začínají 
připravovat na další soutěže v následujícím roce. První soutěží, 
které se mažoretky ZIK-ZAK Vratimov zúčastnily, bylo mis-
trovství České republiky v twirlingu v Hradci Králové. Děvčata 
z nejstarší skupiny mažoretek ZIK-ZAK Vratimov obsadila první 
místo, které jim zajistilo nominaci na mistrovství Evropy v Itálii 
v Montichiari, ze kterého si odvezla krásné 4. místo.

V měsíci květnu začalo náročné období nominačních soutěží na 
mistrovství České republiky. Město Hluk hostilo první postupo-
vou soutěž „Oblastní kolo skupin a miniformací klasické mažo-
retky“. Všechny skupiny si zajistily postup do semifinále mažo-
retkových skupin. Kategorie miniformace: Mini ZIK-ZAK děti 
mladší 1. místo, Spirálky děti starší 3. místo a kategorie klasická 
mažoretka: ZIK-ZAK Vratimov senior 1. místo. Semifinále ma-
žoretkových skupin v Otrokovicích bylo pro náš klub také úspěš-
né. Postup na mistrovství ČR si zajistily miniformace: Mini ZIK-
-ZAK děti mladší 2. místo, Spirálky děti starší 3. místo a kategorie 
klasická mažoretka: ZIK-ZAK Vratimov senior 1. místo. 

Vrcholem soutěžní sezony bylo v měsíci červnu mistrovství 
České republiky. Mistrovství ČR halových disciplín v Mohelnici 
bylo velice úspěšné pro naši nejmladší skupinu Mini ZIK-ZAK, 
která si ve velké konkurenci vybojovala titul II. vicemistr ČR. 

Mažoretky, které patří mezi naše nejzkušenější, tedy kategorie 
senior, byly na Mistrovství ČR skupin klasická mažoretka v Po-
děbradech oceněny titulem II. Vicemistr ČR.

Za ZIK-ZAK Vratimov vystupují na soutěžích i mažoretky se 
sólovým vystoupením. V klasické mažoretce soutěží Natálie Ko-
moňová, Eliška Šterclová, Michaela Horkelová, Eliška Kmošťá-
ková, Viktorie Nováková a Hana Dudová. Kvalifikační kola sóla, 
dua a tria klasická mažoretka v Holešově byla pro děvčata úspěšná 
a zajistila jim postup na mistrovství ČR v Ronově nad Doubra-
vou. Některé výkony byly oceněny medailemi: 1. místo Eliška 
Šterclová kategorie junior mladší C, 2. místo Eliška Kmoštáková 

junior starší B a 2. místo Hana Dudová kategorie senior B. Soutěž 
Moravskotřebovská perla byla úspěšná pro Natálii Komoňovou, 
která vybojovala zlatou medaili. Velice úspěšná byla účast naší 
nejmladší twirlerky Marianny Kaňové ve Dvoře Králové na sou-
těži Národní twirlingový pohár na konci června. Mariánka získala 
za svůj výkon stříbrnou medaili.

Klub ZIK-ZAK Vratimov má dlouholetou tradici a navštěvuje 
ho přibližně 50 mažoretek různých věkových kategorií. Přípravu 
na soutěže a vystoupení mají na starosti trenérky Renáta Janů, 
Lucie Janů, Renáta Hloušová, Daniela Vodová, Adéla Patkolová 
a Hana Dudová. Děkujeme trenérkám za vzornou přípravu a pod-
poru, které mažoretkám věnují.

A našim mažoretkám gratulujeme a děkujeme za krásné výko-
ny, které předvádějí na soutěžích a vystoupeních a příkladně re-
prezentují svůj klub i město Vratimov.

Kateřina Horkelová,
ZIK-ZAK Vratimov

Úspěšná sezona ZIK-ZAK Vratimov
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Že se nám Vratimov mění takřka před 
očima není novinka. Každý zásah do ve-
řejného prostoru si ale žádá velkou spous-
tu práce, příprav, plánování a rozpočtů. 
Všechna tato práce je starostí především 
městského úřadu a úředníků samotných, 
kteří těmto změnám věnují nemálo času. 
Skupina pěti mladých lidí našeho města 
se proto rozhodla, že vyzkouší netradiční 
proces změny.

Na ulici Výletní se okolo soukromého 
pozemku táhne dlouhý rezavý plot, který 
svou vizáží hyzdí tamní okolí. Díky pod-
nětu od Barbory C. se tým Marušky, Kat-
ky, Terky, Davida a Marka rozhodl vzít 
tuto skutečnost do vlastních rukou a díky 
Evropskému sboru solidarity a SVČ Vra-
timov jakožto zastřešující organizaci tak 
přišel na svět kreativní projekt Vratimov-
ský plot aneb VraPlo.

Projekt funguje především na princi-
pech participace a komunitní spolupráce, 
a proto byl už jeho samotný název vybrán 
na základě online ankety. Každému, kdo 
se zapojí, nabízí jedinečnou možnost ne-
chat po sobě v našem městě krásný odkaz. 
V současné době se nachází v bodě, kdy je 
potřeba vybrat téma motivu, který bude na 
plotě namalován. K výběru je hned 5 mož-
ností a hlasovat pro ně může úplně každý.

Abstraktní (1) motiv na plotě vytvo-
ří směsici nádherně barevných tvarů či 
mandal, představivosti se meze nekladou. 
Téma historické (2) bude zpracováno jako 
filmový pásek, který zaznamená nejdůle-
žitější momenty našeho města za posled-
ních 100 let. Na plotě se ale může objevit 
také komiksový (3) motiv, díky němuž by 
plot vyprávěl příběh. Protože ulice Výlet-
ní je významnou spojnicí s cyklostezkou, 
sportovní (4)  téma by na plotě vyobrazilo 

nemálo sportů, které se ve Vratimově dají 
podniknout. Dokážete si představit origi-
nální malbu, která by byla provedena ve 
stylu několika světových umělců? Tento 
kreativní úkol by totiž malířům nabízel 
umělecký (5) motiv.

Malování i jednotlivé návrhy budou spo-
čívat především na žácích druhého stupně 
základních škol. Vytvořit vlastní tým ale 
může úplně kdokoli, kdo z Vratimova 
pochází nebo k němu má nějakou vazbu. 
Stačí si sestavit alespoň tříčlenný tým a do 
konce září se zaregistrovat. Jednotlivé 
týmy pak na dané vítězné téma zpracují 
během prvního pololetí svůj vlastní a na-
prosto originální návrh. Během práce bu-
dou zapojeny také do workshopů, které jim 
s návrhy pomohou.

V druhém pololetí školního roku už se 
bude malba na plotě rýsovat a v létě roku 
2024 se bude ulice pyšnit vlastním umě-
leckým dílem.

Tímto vybízíme každého čtenáře, aby 
se do projektu zapojil svým hlasem pro 
motiv. Veškeré informace naleznete na 
hlasovacím lístku. V online anketě lze ke 
každému z nabízených motivů nalézt také 
inspiraci, ze které náš tým čerpal. Postup 
projektu můžete sledovat na sociálních 
sítích, kde naleznete i spoustu dalších in-
formací například o vzniku projektu nebo 
cestě ke grantu pro jeho financování. Rov-
něž také uvítáme každý nápad, a to na 
e-mailové adrese vraplo2023@gmail.com.

Marie Vehovská,
členka týmu VraPlo

Zahájení projektu VraPlo 

Středisko volného času Vratimov pořádalo o letních prázdninách 
18 táborů pro děti a mládež. Z toho 12 táborů bylo „příměstských“ 
– to znamená, že rodiče ráno děti přivedli na „Domeček“a odpo-
ledne si děti opět vyzvedli. Pro děti byl připraven bohatý program, 
včetně zajímavých výletů. Mezi tábory byla i odborná soustředění. 
V letošním roce to byl například příměstský tábor šachový nebo 
s výukou anglického jazyka.  Všechny příměstské tábory měly 
název, který napovídal zaměření tábora. Tak třeba pro nejmenší 
účastníky byly připraveny hned dva tábory s názvem Z pohádky 
do pohádky, větší děti mohly na tábor Úžasňákovi nebo Sporťák. 
Naše příměšťáky se tak proměnily v něco mnohem víc než pouhé 
hlídání dětí.

Pobytových táborů bylo celkem 6. Dva z nich byli čtrnáctiden-
ní a probíhaly na stanové táborové základně v Lukavci u Fulne-
ku. Další pobytové tábory se uskutečnily na stanové základně na 
Krásné, v chatičkách na Myšinci a na rekreačním středisku Maya 
Rožmitál ve Zlatých Horách. Tábor nazvaný Výtvarník, badatel se 

uskutečnil na Bílé. Všechny tábory byly motivovány celotáboro-
vou hrou, která vytvářela u každého z táborů neopakovatelnou at-
mosféru. Tak například mohli účastníci táborů být badateli či vý-
tvarníky, strážci galaxie nebo Robinsony na pustém ostrově apod. 

O děti se starala necelá stovka pedagogů, kuchařů, zdravotníků 
a dalších pracovníků táborů. Těmto lidem patří velký dík za je-
jich práci, které obětovali převážně část své vlastní dovolené nebo 
prázdnin. Aby se mohli tábora zúčastnit, absolvovali všichni tito 
lidé celodenní vzdělávání v rámci svého volného času. Za svou 
práci obdrželi velmi skromnou finanční odměnu. Pro zachování 
nízkých cen našich táborů jsou tito výjimeční lidé ochotni praco-
vat jen za dětský úsměv. Proto mi dovolte poděkovat jim za jejich 
práci alespoň touto cestou.

O tom, že se tábory povedly, svědčí dopisy rodičů. Děkujeme za 
důvěru a už nyní pro vás připravujeme tábory na léto 2024.

Bc. Hana Nevrlá, 
ředitelka SVČ Vratimov

Ohlédnutí za letními tábory SVČ Vratimov
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Pracovníci Střediska volného času Vra-
timov připravili pro školní rok 2023/2024 
pestrou nabídku pravidelné činnosti, tedy 
kroužků. V tomto školním roce čekají na 
naše příznivce některé velké novinky:

První velkou novinkou je spuštění při-
hlašování do kroužků od 1. 8. 2023. Vysly-
šeli jsme žádosti rodičů, kteří plánují svým 
dětem aktivity a potřebují mít informace 
dřív než v září. Nebyl to pro nás lehký 
úkol. Především proto, že většina našich 
vedoucích kroužků jsou takzvaní externis-
té, tedy lidé, kteří mají svoje zaměstnání 
mimo SVČ a u nás pouze vedou ve svém 
volném čase kroužek. Povedlo se a my 
doufáme, že nebudeme muset řešit příliš 
mnoho změn, které mohou přijít, například 
když vedoucímu vysokoškolákovi změní 
ve škole rozvrh.

Druhá změna souvisí s přihlašováním 

do kroužků. Od tohoto školního roku je 
potřeba přihlášení provést elektronicky 
v klientském centru. Podrobný návod na 
přihlášení najdou zájemci na webu www.
svcvratimov.cz v záložce kroužky. Jsou 
zde i další potřebné informace například 
k úplatě za kroužek. Celé kouzlo elektro-
nického přihlašování spočívá v tom, že 
již není nutné tisknout a podepisovat pa-
pírovou přihlášku. Elektronické přihláše-
ní z vlastního klientského účtu nahrazuje 
podpis.

Třetí velkou změnou je samotná na-
bídka. V tomto školním roce je oboha-
cena o kroužky s tematikou přírodních 
věd a kroužky s technickým zaměřením. 
Kroužky zabývající se technologiemi bu-
doucnosti jako například 3D tisk, umělá 
inteligence, robotika apod. Tyto kroužky 
jsme mohli do nabídky zařadit díky nové-
mu vybavení získanému v rámci projektu 

Modernizace infrastruktury vzdělávání 
v SVČ Vratimov. Projekt se nám podařilo 
získat ve výzvě Integrovaného regionál-
ního operačního programu ITI Ostrava-
-IROP-SC 2.4-Neformální vzdělávání.

Kroužky zahajují svou činnost v týd-
nu od 18. září dle rozvrhů na webu SVČ 
Vratimov. Vybrané kroužky si můžete bě-
hem září bezplatně vyzkoušet. V této době 
mají do kroužků přístup i rodiče. Vedoucí 
s nimi rádi proberou svoje plány na celý 
školní rok.

Věříme, že se nám podařilo vytvořit 
zajímavou nabídku, kde si každý dokáže 
najít svůj kroužek, a to napříč zájmy i vě-
kovými kategoriemi.

Za všechny pracovníky „Domečku“ pře-
je vydařený start do nového školního roku

Bc. Hana Nevrlá ,
ředitelka SVČ Vratimov

Novinky z „Domečku“

Prázdniny nám skončily a Tělocvičná jednota So-
kol Vratimov začíná svůj další školní rok cvičení 
a akcí.

Cvičitelka pro rodiče a děti, teta Irena, se na všech-
ny opět těší druhou zářijovou středu 13. září 2023 od 
16:40 hodin na první hodinu cvičení, hraní či zdolá-
vání překážek v sokolské tělocvičně.

Od 30. srpna 2023 se každou středu a pátek od 15 
hodin mohou přihlásit děvčata do oddílu volejbalu. 
Jedná se o děti narozené v roce 2013, 2014 a 2015. 
Členky volejbalového oddílu se pak zapojí i do sou-
těží tzv. Barevného volejbalu. Bližší informace po-
skytnou naši trenéři Tomáš Kavala a Vladimír Brus.

Cvičení pro ženy probíhá pravidelně i v prázdnino-
vých měsících a v září bude nadále pokračovat.

Jistě si vzpomenete na náš květnový SokolVrat – 
pěší putování po Beskydech, na který naváže záři-
jový KoloVrat - cykloputování po blízkém i vzdá-
lenějším okolí na kole, a to v sobotu 16. září 2023. 
Start bude u sokolovny ve Vratimově v 9 hodin. Tra-
sa povede z Vratimova směr Hájek-Sobešovice-Ko-
ňakov-sochy-Těrlická přehrada-Životice-Havířov 
a zpět do Vratimova. Celkem našlapeme cca 59 km, 
převýšení 726 m.

Přidejte se! Není to jen pro sokoly, ale i pro širokou 
veřejnost, ty, které baví jet někam s prima lidmi.

Veškeré informace o našich aktivitách je možno 
hledat na našich nástěnkách, webu či fb Sokola Vra-
timov. Neváhejte se na nás obracet se svými dotazy 
ohledně našich sportovních aktivit.

Sokolské informace a pozvání na akce

V pátek 22. září 2023 od 9:30 hodin
 pořádáme za podpory m ěsta Vratimova 

a Kulturního střediska Vratimov

XIV. ročník Běhu naděje
Svou účastí a příspěvkem podpoříte správnou myšlenku - boj 
s rakovinou. Veškeré finanční prostředky putují na dětskou 
hematologii a onkologii FNsP v Praze Motole.

XIII. ročníku se zúčastnilo 746 registrovaných účastníků, výše 
jejich příspěvků byla vysoká, činila 19.193 Kč, ale nepředčila 
částku z roku 2022.

Přijďte i letos podpořit správnou věc!
Děkujeme.

Irena Heinichová,
cvičitelka T. J. Sokol Vratimov
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V letošních soutěžích družstev, které 
probíhaly každý víkend v květnu a červnu, 
měl náš tenisový oddíl TC Biocel Vrati-
mov, z.  s., celkem osm družstev, a to dvě 
družstva babytenistů, tři družstva mladších 
žáků, družstvo starších žáků, družstvo do-
rostu a družstvo dospělých. Jedná se o nej-
vyšší počet družstev za poslední dvě dese-
tiletí, což svědčí o zájmu dětí o tento sport. 

Konečné umístění družstev 
v soutěžích je následující:

BABYTENISTÉ „A“ 1. místo
BABYTENISTÉ „B“ 4. místo
MLADŠÍ ŽÁCI „A“ 4. místo
MLADŠÍ ŽÁCI „B“ 4. místo 
MLADŠÍ ŽÁCI „C“ 6. místo
STARŠÍ ŽÁCI  1. místo
DOROST  6. místo
DOSPĚLÍ  6. místo

Dvě družstva vybojovala zlatou medaili 
ve svých soutěžích, a to družstvo babynek 
„A“ hrající ve složení Kateřina Kořistko-

vá, Tobiáš Janecký, Julie Parzyk, Tomáš 
Novák, Štěpán Kopkáš, a dále pak druž-
stvo starších žáků hrající ve složení Šimon 
Valkovič, Vojtěch Vantuch, Jan Pončík, 
Tomáš Cielecký, Kryštof Kubík, Natálie 
Furmánková, Nella Kupková, Sidney Ma-
cura. Obě „zlatá družtva“ s přehledem vy-
hrála všechna utkání své skupiny! 

Všichni hráči – reprezentanti tenisového 
oddílu TC Biocel Vratimov, z. s., odvedli 
bojovné výkony a vzorně reprezentovali 
svůj klub. 

Všem přejeme hodně úspěchů v turna-
jích jednotlivců.

Markéta Rájecká,
člen výboru TC Biocel Vratimov, z. s.

Vyhodnocení soutěží tenisových družstev

Družstvo Babytenistů „A“. 
 Foto: Archiv TC Biocel Vratimov

Družstvo starších žáků. Foto: Archiv TC Biocel Vratimov

Nábor do tenisové přípravky
Tenisový oddíl TC Biocel Vratimov, z. s., pořádá v areálu tenisových kurtů dne 14. září 2023 v 18 hodin nábor 

dětí do tenisové přípravky pro děti narozené v roce 2017, 2018 a 2019.
V případě nepříznivého počasí proběhne nábor v klubovně tenisového oddílu. 

Přijďte se zeptat, informovat, rádi vás uvidíme.
Trenéři TC Biocel Vratimov z.s.

Turnaj mladších přípravek, který se konal v sobotu 3. červ-
na, skončil pro vratimovskou U9 vítězstvím bez jediné poráž-
ky. Turnaje se zúčastnilo celkem 8 mužstev, nejlepším střel-
cem byl vyhlášen Marek Farník s 19 brankami a nejlepším 
hráčem turnaje byl zvolen Jakub Žvak. Každý z účastníků si 
odvezl nejen medaili, ale i obrovský sportovní zážitek.

Zvlášť fanoušci z Michálkovic byli úžasní a jejich fandění 
s bubnem a pyro stálo za to! 

Děkuji klukům za skvělé výsledky a rodičům za jejich pod-
poru!

Tomáš Farník,
trenér mladší přípravky FC Vratimov

Fotbalová U9 opět bez jediné porážky

Za domácí tým nastoupili: Pojezdala, Šebesta, Korman, Žvak, Czene, Ve-
selý, Grobař, Jurczyk, Farnik, Lehnert a Bernatík.
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Tělovýchovná jednota Horní Datyně z.s. 
pořádá 14. ročník 

dětského závodu na kolech 
a odrážedlech pro děti do 15 let

Termín:  9. září 2023
Čas: 9:00 Prezentace
 10:30 Start
Místo:  Travnaté a asfaltové hřiště TJ 

v Horních Datyních

• Součástí jízda zručnosti na dřevěných překážkách.
•  Cyklistická přilba a kolo v dobrém stavu 

podmínkou.
•  Závodí se na kolech a odrážedlech. Kategorie 

dle velikosti kol.
• Ceny zajištěny.

Pořadatelé TJ Horní Datyně zvou tímto 
všechny děti a rodiče.

Datyňské Cross 
Country 2023

Letos musel být turnaj výjimečně z důvodu nepříznivé-
ho počasí přeložen až na druhý srpnový víkend, ale ani to 
neodradilo rodiče a hráče a přijeli si zahrát jeden ze sedmi 
turnajů Babolat tour. Turnaj je určen pro děti od 8 do 9 
let. Letos to byl již 21. ročník a zúčastnilo se ho 41 ma-
lých tenistů z celé republiky, ale i ze zahraničí (Polsko, 
Kazachstán).

Hráči byli rozděleni do 13 skupin po třech, respektive 
čtyřech hráčích. Ve skupinách sehráli utkání každý s kaž-
dým do čtyř gamů a první dva ze skupiny postoupili do 
hlavní soutěže, která se pak již hrála klasickým „pavou-
kem“. Ostatní hráli v soutěži útěchy.

V den konání turnaje bylo velké horko, přesto děti 
předvedly bojovné výkony a i přes mladý věk hráčů byl 
k vidění tenis na velmi dobré úrovni. Také nás potěšily 
pochvaly od rodičů za perfektní organizaci a průběh tur-
naje, také se velmi líbil areál našich kurtů.

Vítězem turnaje se stal Jiří Vašíček (TK Na Dolině), 
který ve finále porazil Filipa Hrubého (TK Milo Olo-
mouc), na 3. místě se umístila Inzhu Murat (Kazachstán 
- trénuje v tenisové akademii ve Frýdlantu). Našeho tur-
naje ve Vratimově se zúčastnilo 8 vratimovských hráčů 
Mikoláš Hanel, Tobiáš Janecký, Tereza Kaimová, Štěpán 
Kopkáš, Kristina Kořistková, Julie Parzyk, Eva Tomán-
ková a Tereza Tomisová. Nejlépe se umístila Eva To-
mánková na 26. místě.

Tenisový turnaj Babolat tour 2023

 Děkuji všem našim hráčům za reprezentaci našeho tenisového oddílu 
a rodičům za podporu při turnaji.

Mgr. Jana Biolková,
TC Biocel Vratimov z.s.

Vratimovští hráči.  Foto: Archiv TC Biocel Vratimov

Přehled domácích utkání 
mládeže FC Vratimov v září:

4. 9. 16:30 h mladší přípravka U9 Hlučín B

6. 9. 16:30 h starší žáci U15 Václavovice

8. 9. 16:30 h mladší žáci U13 Darkovičky

13. 9. 16:30 h starší přípravka U11 Rychvald

20. 9. 16:30 h starší žáci U15 Rychvald

22. 9. 16:30 h mladší žáci U13 Hrabová

25. 9. 16:30 h mladší přípravka U9 Klimkovice

27. 9. 16:30 h  starší přípravka U11
 Baník Ostrava 
– dívky
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Trocha ekonomie čili když vynecháme 
hesla jako „chodník je pro chodce“ nebo 
„ohrožení a blokování pěších“, proč vadí 
to „jen na chvilku“ a „co je vám po tom“ 
z pohledu financí?

Chodníky nejsou stavěné na stejnou nos-
nost jako silnice, proto jsou levnější. Ani 
nejtlustší člověk neváží tolik, co běžné 
auto. Pokud na chodník najede auto, rychle 
se ničí. Jak rychle? Typický příklad takové 
degradace je vylamování okrajů komuni-
kace. Kraje jsou vždy nejproblematičtější, 
materiál se nemá o co zapřít v boku a láme 
se. Jistě, běžně mají chodníky žulový ob-
rubník, ale stačí, aby se propadal tlakem či 
špatným usazením.

Velký problém jsou také dlažební kostky 
či zámková dlažba. Tu zase umí „vykrou-
tit“ moderní posilovače řízení čili točení 
volantem na místě při parkování.

První kostky se z dlážděného chodníku 
uvolňují po cca 10–30 nájezdech vozu, 
předláždění takového místa stojí jednot-
ky tisíc korun. Musí se rozebrat podstatně 
více, režie na návoz materiálu.

Z toho lze spočítat, že náklad na údržbu 
za jeden nájezd vozu na chodník je v řádu 
stokorun. Jenže to nejsou poslední peníze, 
které nájezd vozu na chodník stojí.

Nejhorší jsou inženýrské sítě, zejména 
kanalizace starších měst. Ta se dává pod 
chodníky, aby se nemusela kopat silnice 
(=snadnější údržba) a chodníky se dláždí, 
aby se nemusely po každé přípojce asfal-

tovat. Jenže zejména starší kanalizace není 
stavěná v chodníku na to, že na ni tlačí 
několikatunový automobil. Průměrný věk 
kanalizace je přes 30 let, v historickém 
centru ale také více než 60 let. Pokud se 
kanalizace naruší či dokonce zbortí, začne 
prosakovat, odplavovat písek a za chví-
li vznikne větší propad. Oprava znamená 
zpravidla rozkopat široký a dlouhý pruh 
a to jde do statisíců a spíše milionů. Jen 
to zabetonovat či zaházet nic nevyřeší. To 
se vám za pár měsíců (a možná také let) 
propadne i kus vozovky, možná také o pár 
desítek metrů dále. Voda si svou cestu na-
jde, i ta špinavá. Opravy inženýrských sítí 
jsou extrémně nákladné.

Bez parkování aut na chodníku by kana-
lizace vydržela další desetiletí.

Čili důvody, proč obce nesnáší 
parkování na chodníku:
1. Ničí to chodníky (rychle!)
2.  Ničí to infrastrukturu v chodníku 

(hodně!)
3.  A to se projevuje závadami 

i vzdálených komunikací

A stále platí, že chodník se postavil pro 
chodce!

Zdroj:  Patrick Zandl, twitter

Proč se nemá parkovat na chodníku?

Ilustrační foto

Cyklisté se snaží využívat krásného letního počasí k vyjížď-
kám do okolí. Každý cyklista by však měl pamatovat na to, 
že ideálně před každou vyjížďkou by si měl jízdní kolo řádně 
zkontrolovat. Samozřejmostí by měla být povinná výbava jízd-
ního kola. 

Povinnou výbavu jízdního kola tvoří:
• přední odrazka bílé barvy
• zadní odrazka červené barvy
• dvě na sobě nezávislé brzdy
• oranžové odrazky ve výpletu kol
• oranžové odrazky na obou stranách pedálů

Jízdní kolo doplňujeme také o:
• světlomet s bílým světlem
• zadní svítilnu červené barvy,

a to zejména za snížené viditelnosti, tedy pokud vyjíždíme 
časně z rána, k večeru, za mlhy nebo deště. Při snížené viditel-
nosti je vhodné použít také reflexní prvky.

Mladší cyklisté by neměli zapomínat na povinnost užívat 
za jízdy ochrannou přilbu. Tuto povinnost ukládá cyklistům 
do 18 let zákon. Přesto i pokud jste starší, používejte při jízdě 
ochrannou přilbu, může vám zachránit život.

Závěrem pár připomenutí:
• na jízdním kole se na vozovce jezdí při pravém okraji vozov-

ky, jen jednotlivě za sebou
• cyklista nesmí vozit předměty, které by znesnadňovaly řízení 

jízdního kola nebo ohrožovaly jiné účastníky silničního pro-
vozu

• jízdním kolem se rozumí i koloběžka, pro kterou tak platí stej-
ná pravidla jako pro jízdu na jízdním kole

• cyklista jedoucí na jízdním kole je považován za řidiče a platí 
pro něj stejná pravidla jako pro řidiče motorových vozidel, 
takže tak jako nepatří alkohol za volant, nepatří ani na jízdní 
kolo.

Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje
oddělení prevence,

nprap. Karla Špaltová

Připomenutí cyklistům před vyjížďkou 
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VZPOMÍNÁME

Dne 24. září 2023 si připomeneme 
nedožité 75. narozeniny našeho 

milovaného manžela, tatínka a dědečka 
pana

Milana Baďury.
Vzpomíná manželka, syn Milan 
s přítelkyní a vnoučata Natálka, 

Gábinka a Kubíček.

Dne 6. září 2023 by se dožil 95 let pan

PhMr. Ladislav Hrachovec.
Zároveň 17. července 2023 uplynulo 

10 let od jeho úmrtí. 
S láskou vzpomínají manželka Maruška, 

dcera Radmila a syn Vladimír 
s rodinami.

Dne 16. září 2023 si připomeneme 
3. smutné výročí úmrtí paní

Zdeňky Kowalové,
která by se letos dožila 95 let.

Zároveň vzpomeneme nedožitých
 100 let jejího manžela

Viktora Kowala.
S láskou vzpomínají dcera Pavla 

a syn Dušan s rodinami.

Dne 2. září 2023 si připomeneme 
20. výročí úmrtí 

paní 

Věry Urbancové

a v lednu uplynulo 35 let 
od úmrtí jejího manžela

Jaroslava Urbance.
S láskou vzpomíná syn Petr s rodinou.

Scházíš nám, ale v srdcích 
a vzpomínkách zůstáváš.

Dne 23. září 2023 si připomeneme 
4. výročí úmrtí pana

Karla Sumíka.
S láskou a úctou vzpomínají děti

 s rodinami.

Dne 26. září 2023 
by se dožil 70 let 

pan

Václav Kyška.
S láskou a úctou vzpomínají 
rodiny Čechova a Kyškova.

Dne 25. září 2023 by oslavila 
92. narozeniny naše milovaná maminka, 

babička a prababička, paní

Drahomíra Baranová,
která nás náhle opustila 18. září 2019. 

S láskou vzpomínají dcera Hana 
a syn Karel s rodinami.

Dne 30. září 2023 vzpomeneme 
8. výročí úmrtí 

paní 

Elišky Šugarové. 
Kdo jste ji znali, věnujte jí spolu 

s námi tichou vzpomínku. Za vzpomínku 
děkuje manžel s rodinou.

Dne 11. září 2023 vzpomeneme 
50. smutné výročí, kdy nás navždy 

opustil náš dědeček, 
pan

Rudolf Břenek.
S láskou vzpomíná rodina.
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Kronika města Vratimova, část 123, rok 1954-1955
Ing. Miroslav Pardubický, Frant. Hop, 

topič, Milan Olbricht, technik, Cyril 
Šmerda, úřed. a Štěpán Židek, laborant. 
Uvedení byli zvoleni a obsadili určité ko-
mise.

Plnění plánu výroby nebělené buničiny 
a sulfitového lihu za prvé pololetí 1954 je 
takto: buničina splněna na 103,2 %

líh sulfit. surový na 102,1 %
Přísun základních surovin, jako dříví, 

uhlí, vápna, vápence, pyritu a jiných ma-
teriálů nutných pro výrobu, byl plynulý.

Produktivita práce stoupá vlivem so-
cialistic. soutěže. Úrazovost o proti roku 
1953 je menší o 5 %.

Závodní klub Vratimovských papíren 
převzal od čsl. státního filmu provozování 
kina ve Vratimově v bývalém Katolickém 

domě, toho času název „Loutková scéna“.
Na výroční členské schůzi Tělovýchov-

né a sportovní organisace „TATRAN“ 
byla zhodnocena činnost ve všech odvět-
vích sportu a tělovýchovy. S nadšením 
bylo přijato usnesení o další stavbě stadi-
onu, jenž je již započata na svazích pole 
u lesíka za Novou osadou.

Od 28. února do 27. března provedena 
v naší obci podpisová akce proti přípra-
vám k atomové válce, kterou nezakrytě 
připravují imperialistické státy ovládané 
kapitalisty. Celá tato akce podpisová se 
setkala s velikým úspěchem plných 100 % 
u našich občanů a rovněž i v celé naší 
vlasti. Akce prováděna Světovou radou 
míru o zákazu atomové války.

Osvětová rada při MNV uspořádala 

za spolupráce složek Národní fronty od 
1. ledna do 31. května: divadel. předsta-
vení 4, filmov. představení 68, plesů 9, ta-
nečních zábav 21. Mimo toho provedena 
školní spartakiáda. Celková účast na těch-
to podnicích za 5 měsíců byla 36.870 ob-
čanů. (Tyto údaje jsou vypsány ze zápisu 
schůze Rady MNV z 25. 5. 1955).

Lidová knihovna měla od ledna do 
31. 3. čtenářů 1.394 a vypůjčeno celkem 
za tuto dobu 3.908 svazků knih. Z toho 
literatury politické 126, zemědělské 18, 
přírodovědecké 32, technické 19, zábavné 
2.366, knihy pro mládež 1.340 a básní 7.

(pokračování příště)
(Text je převzat bez stylistických i pravopisných úprav 

přesně tak, jak je zaznamenán v kronice města) 

8. září – od roku 1966 si připomíná celý svět jako Mezinárodní 
den gramotnosƟ  na připomínku důležitosƟ  vzdělávání a roz-
voje základních dovednosơ  u každého člověka na naší planetě.

16. září – začíná Evropský týden mobility má sloužit lidem 
po celém světě k připomenuơ , jak jsou škodlivé a znečišťující 
látky z aut, a zároveň poukázat na různé alternaƟ vy dopravy. 
K tomu se váže také Mezinárodní den bez aut 22. 9., který 
slouží k tomu, abychom si uvědomili dopad na životní prostře-
dí právě z výfukových plynů automobilů.

21. září – Světový den míru (World Peace Day) je věnován 
míru, tedy absenci války. Svátek si připomíná mnoho zemí, po-
liƟ ckých skupin, vojenských skupin a lidí. Poprvé se tento den 
slavil v roce 1981.

23. září – cílem Mezinárodního dne neslyšících je upoutat po-
zornost na jejich zơ ženou situaci. I přes to, že se postupem 
času zlepšují podmínky pro neslyšící, musí denně překonávat 
spoustu překážek.

29. září – vyhlašuje každoročně od roku 2000 Světová federace 
srdce (WHF) Světový den srdce zaměřený na prevenci kardi-
ovaskulárních onemocnění, ale také na nové možnosƟ  léčby. 
V Česku je toƟ ž srdeční onemocnění každoročně zodpovědné 
za přibližně 30 % úmrơ .

A jak je na tom v září jídlo? 2. 9. je Světový den kokosu, 9. 9. 
Mezinárodní den vídeňského řízku, 13. 9. Mezinárodní den 
čokolády a 20. 9. Den punče.

ZÁŘÍ – významné dny

Město Vratimov uzavřelo s firmou SeePOINT dohodu o umístění 20 kusů reklamních laviček na území našeho města.
V rámci této dohody může město využít 4 kusy laviček pro umístění reklamy na své akce či reklamy příspěvkových or-
ganizací města nebo spolků, které mají sídlo v našem městě. Podnikatelské subjekty, které mají zájem umístit reklamu 
na některou z laviček, nechť osloví SeePOINT na kontaktech z plakátu.
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VRATIMOVSKÁ GALERIE
Frýdecká 1000/48 | www.ksvratimov.cz | facebook.com/ksvratimov | instagram.com/ksvratimov

výstava

VRATIMOVSKÁ GALERIE

Vstupenky v prodeji v pokladně Kulturního střediska nebo na místě.
Rezervace na tel. 595 700 751.

KULTURNÍ STŘEDISKO VRATIMOV
Frýdecká 1000/48 | www.ksvratimov.cz | facebook.com/ksvratimov | instagram.com/ksvratimov

JÓGA 

V PRAXI
lektorka jógy 

vás provede 
technikami 
dechových 

KULTURNÍ STŘEDISKO VRATIMOV
Frýdecká 1000/48 | www.ksvratimov.cz | facebook.com/ksvratimov | instagram.com/ksvratimov

Krakonošovo
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  Divadlo Metro
  Dva nahatý chlapi

            Autor: Sébastian Thiéry

         

 

KULTURNÍ STŘEDISKO VRATIMOV
F

20. října |18 hodin | vstupné 100 Kč 
Kulturní dům Horní Datyně

Prodej vstupenek od 4. září v pokladně Kulturního střediska
nebo na místě hodinu před představením.

KULTURNÍ STŘEDISKO VRATIMOV
Frýdecká 1000/48 | www.ksvratimov.cz | facebook.com/ksvratimov | instagram.com/ksvratimov

KINO HVĚZDA VRATIMOV

Velké 
dobrodružství 
Čtyřlístku
4. září v 17 hodin
Vstup zdarma k zahájení školního roku 

ONEMANSHOW:
The Movie
6. září v 19 hodin
Vstupné 140 Kč

Pohádky z hor
9. září v 10 hodin
Vstupné 30 Kč
Sobotní kino pro 
nejmenší

Nikdy neříkej 
nikdy
13. září v 19 hodin
Vstupné 140 Kč

Super Mario 
Bros. Ve filmu
20. září v 17 hodin
Rodinné vstupné 120 Kč,
jednotlivec 90 Kč

O malých věcech
27. září v 19 hodin
Vstupné 120 Kč

Aktuální program kina Hvězdy vždy najdete na www.ksvratimov.cz, facebook.com/ksvratimov a Instagram.com/ksvratimov.

ZÁŘÍZÁŘÍ
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4. 9. Den otevřených dveří 9:00 Středisko volného času Vratimov, SVČ Vratimov

4. 9. U9 mladší přípravka: Hlučín B 16:30 Utkání mládeže, FC Vratimov

4. 9. Velké dobrodružství Čtyřlístku 17:00 Kino Hvězda, kino zdarma k zahájení šk. roku, KS 
Vratimov

6. 9. Život a doba spisovatele Karla Čapka 16:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov

6. 9. U15 starší žáci: Václavovice 16:30 Utkání mládeže, FC Vratimov

6. 9. Onemanshow: The Movie 19:00 Kino Hvězda, komedie/dokument, KS Vratimov

7. 9. Život a doba spisovatele Karla Čapka 16:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov

8. 9. U13 mladší žáci: Darkovičky 16:30 Utkání mládeže, FC Vratimov

9. 9. Pohádky z hor 10:00 Kino Hvězda, kino pro nejmenší, KS Vratimov

9. 9. Datyňské Cross Country 2023 - 14. ročník 10:30 Hřiště TJ Horní Datyně, TJ Horní Datyně

9. 9. Hasičský RockFest 15:00 U hasičské zbrojnice Vratimov, SDH Vratimov

13. 9. Život a doba spisovatele Karla Čapka 16:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov

13. 9. U11 starší přípravka: Rychvald 16:30 Utkání mládeže, FC Vratimov

13. 9. Nikdy neříkej nikdy 19:00 Kino Hvězda, komedie, KS Vratimov

14. 9. Život a doba spisovatele Karla Čapka 16:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov

16. 9. KoloVrat 9:00 Cykloputování - sraz u sokolovny, T. J. Sokol Vratimov

17. 9. DS Kozlovice: Až musel přijít Krakonoš 10:00 Společenský dům, divadelní pohádka, KS Vratimov

17. 9. Vědci v akci 10:00 Středisko volného času Vratimov, SVČ Vratimov

20. 9. Život a doba spisovatele Karla Čapka 16:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov

20. 9. U15 starší žáci: Rychvald 16:30 Utkání mládeže, FC Vratimov

20. 9. Super Mario Bros. Ve filmu 17:00 Kino Hvězda, rodinný film, KS Vratimov

21. 9. Život a doba spisovatele Karla Čapka 16:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov

22. 9. Běh naděje - XIV. ročník 9:30 Před Společenským domem, T. J. Sokol Vratimov

22. 9. U13 mladší žáci: Hrabová 16:30 Utkání mládeže, FC Vratimov

23. 9. Kurz pečení kváskového chleba 8:00 Středisko volného času Vratimov, SVČ Vratimov

25. 9. U9 mladší přípravka: Klimkovice 16:30 Utkání mládeže, FC Vratimov

25. 9. Jana Dudová: Jóga a jógové techniky v praxi 18:00 Salónek Společenského domu, přednáška, KS 
Vratimov

27. 9. Život a doba spisovatele Karla Čapka 16:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov

27. 9. U11 starší přípravka: Baník Ostrava - dívky 16:30 Utkání mládeže, FC Vratimov

27. 9. O malých věcech 19:00 Kino Hvězda, povídkový film, KS Vratimov

DATUM NÁZEV AKCE ČAS MÍSTO AKCE, POŘADATEL

KAM VE MĚSTĚ – ZÁŘÍ 2023

KINO OSTATNÍPŘEDNÁŠKYVÝSTAVY DIVADLO SPORT
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Nábor děvčat do oddílu volejbaluNábor děvčat do oddílu volejbalu 
 

 

Kdy? Od 30.8.2023 každou středu a pátek od 15:00 

Kde? V areálu tělocvičny TJ Sokola VraƟmov, Sokolská 290/16; VraƟmov 

Bližší informace p. Kavala Tomáš tel. 602 600 095 nebo p. Brus Vladimír tel. 604 214 684 

Děvčata ročníku narození 2013; 2014; 2015  
 

Nabízíme pravidelné sportovní vyžiơ s naukou volejbalu 

Dvakrát týdně středa a pátek od 15:00 do 16:30 

Zapojení do soutěže 

 

Cena oddílových příspěvku činí 2.000, - Kč za školní rok. 

Váš nový obchùdek
s kuchyòskými potøebami a potøebami na peèení

Frýdecká 1094, v 1. patøe nad prodejnou
COOP Discont Vratimov

� Chlebové a celozrnné  mouky

� Ošatky a formy na peèení

� Bezlepkové mouky a smìsi

� Døevìné výrobky do kuchynì

� Kuchyòský textil

� Vice jak 40 druhù koøení

(pøímo z mlýna)

(pedig, celulóza, sklo, silikon)

(Adveni, Natural Jihlava)

(prkénka, vaøeèky, škrabky atd.)

(zástìry, utìrky, chòapky, pytlíky na chleba)

(sypané i balené)

INZERTNÍ PŘÍLOHA • uzávěrka pro další číslo VN je 12. září 2023 do 14 hodin, při naplnění inzertních stran končí příjem i před tímto datem

Klempířské a pokrývačské práce 
Výměna starých žlabů a svodů – nátěry atik a okapových systémů – parapety na míru 
Rekonstrukce střech – oplechování komínů – montáž plechových krytin Satjam, 

Lindab a Ruukki 
Nátěry střech – instalace hromosvodů a střešních oken Velux a Fakro 

Montáž krytin Tondach, Bramac, Röben – opravy střech 
Práce s asfaltovým modifikovaným pásem IPA a šindel IKO 

Pro více informací se neváhejte zeptat na: 
Tel. č.: 702 571 496 

E-mail: strechylang@seznam.cz
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ŘÁDKOVÁ INZERCE

Prodám urnový hrob – epitaf na hřbitově Vratimov. 
Tel. 737 184 446.

Pronajmu byt  2+1 ve Vratimově. Tel. 774 156 535.

Příspěvky do dalšího čísla 
Vratimovských novin 

zasílejte do 12. září 2023.

nordictelecom.cz
800 80 70 60 Cena od

245Kč

Zdravá síť s péčí, 
kterou si zamilujete

prémiová péče
bez závazku
Nordic TV na 3 měsíce
zdarma

Zelený internet

KOCOUREK JOSEF
VÁM NABÍZÍ 

Mobil   606 363 300
Mobil   731 490 561
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Kč

pro zdraví vaší rodiny

až

draví vaší rodinyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyydpro zd
Přihlaste se 
k nám do

30.9. 
2023

Klientské centrum
Ostrava 
Nová Karolina Park - 
28. října 3348/65

Kč

na specifické diety
(pro všechny bez omezení)

Kč

na péči 
o duševní zdraví

Kč

pro těhotné 
a maminky

až ažaž
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              736 166 667

 
 

MALUJEME 
 

NATÍRÁME
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Sleva 30%

Frýdecká 178
Vratimov

tel.: 775 444 170

na multifokální skla

Po - Pá: 8.00 - 17.00 

www.optikananamesti.cz

Ostré vidění na všechny vzdálenosti

OČNÍ OPTIKA NA NÁMĚSTÍ



28 Vratimovské noviny září 2023

Mobil: 603 530 963, e-mail: marie.krusinova@volny.cz
U Společenského domu 1042/3, 739 32 Vratimov

Vyjádření o ceně 
obvyklé pro 
pozůstalostní řízení 
vám vypracuje 
Marie Krušinová.

Marie Krušinová
V
o

v

 

– Plastová okna a dveře v různých provedeních
– Demontáž, montáž i zednické práce
–  Hliníkové vstupní dveře do bytových i rodinných domů za velmi 

výhodné ceny
–  Zdarma, navíc kromě zaměření a dovozu, teplý meziskelní ráme-

ček a kovové bezpečnostní kliky 

nabízí
me

nabízí
me

Kontakt:
Pod Břehy 12, 720 00 Ostrava-Hrabová
(u podjezdu k Makru)
tel./fax: 596 789 375 
tel.: 596 782 802, tel.: 603 442 357

– veškeré sklenářské práce
– fazetování
– gravírování
– pískování

nabízí
me

nabízí
me


